
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2024

16/02/2024

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/03/2024
Pregão eletrônico
5/2024 - PE
18/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de EPIs.

Participante: CONFECÇÕES MCB EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Calça Brim (Uniforme) - Confeccionada em tecido de algodão, brim

leve, sarja 2/1, modelo unissex, na cor preta, c/ serigrafia de
excelente qualidade e durabilidade (Brasão do município e nome da
secretaria, alternando entre 3). C/ 2 bolsos na frente e 2 bolsos
atrás, c/ elástico e cordão na cintura, com costuras reforçadas da
cor da calça. A empresa vencedora deverá encaminhar 3 conjuntos,
(um por secretaria) e uma peça de cada tamanho, embaladas
individualmente, (tendo disponibilidade nos taman - Calça Brim
(Uniforme) - Confeccionada em tecido de algodão, brim leve, sarja
2/1, modelo unissex, na cor preta, c/ serigrafia de excelente
qualidade e durabilidade (Brasão do município e nome da
secretaria, alternando entre 3). C/ 2 bolsos na frente e 2 bolsos
atrás, c/ elástico e cordão na cintura, com costuras reforçadas da
cor da calça. A empresa vencedora deverá encaminhar 3 conjuntos,
(um por secretaria) e uma peça de cada tamanho, embaladas
individualmente, (tendo disponibilidade nos tamanhos P, M, G, GG e
EG ou conf. Solicitação) p/ servidores provar, servindo também de
amostra.

150,000 UN 61,99 9.298,50

8 Camiseta Básica Manga curta (Uniforme) - Unissex, modelagem
reta, mangas curtas. Tecido: malha PV 25 tramas, anti-piling,
composição 67% poliéster / 33% viscose. Gola redonda sanfonada.
Cores a combinar, c/ serigrafia de excelente qualidade e
durabilidade (Brasão e nome do município e nome da secretaria,
conforme solicitações). A empresa vencedora deverá encaminhar 3
conjuntos, (um por secretaria) e uma peça de cada tamanho,
embaladas individualmente, - Camiseta Básica Manga curta
(Uniforme) - Unissex, modelagem reta, mangas curtas. Tecido:
malha PV 25 tramas, anti-piling, composição 67% poliéster / 33%
viscose. Gola redonda sanfonada. Cores a combinar, c/ serigrafia de
excelente qualidade e durabilidade (Brasão e nome do município e
nome da secretaria, conforme solicitações). A empresa vencedora
deverá encaminhar 3 conjuntos, (um por secretaria) e uma peça de
cada tamanho, embaladas individualmente, (tendo disponibilidade
nos tamanhos P, M, G, GG e EG ou conf. Solicitação) p/ servidores
provar, servindo também de amostra.

325,000 UN 21,39 6.951,75

9 Camiseta Básica Manga longa (Uniforme) - Unissex, modelagem
reta, mangas longas. Tecido: malha PV 25 tramas, anti-piling,
composição 67% poliéster / 33% viscose. Gola redonda sanfonada.
Cores a combinar, c/ serigrafia de excelente qualidade e

225,000 UN 24,99 5.622,75



Página: 2 / 9

durabilidade (Brasão e nome do município e nome da secretaria,
conforme solicitações). - A empresa vencedora deverá encaminhar
3 conjuntos, (um por secretaria) e uma peça de cada tamanho,
embaladas individualmente, (tendo disponibilidade nos tamanhos P,
M, G, GG e EG ou conf. Solicitação) p/ servidores provar, servindo
também de amostra.

Total do Participante: 21.873,00

Participante: DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abafador tipo Concha - Constituído de dois abafadores (direito e

esquerdo) c/ almofadas de espuma revestidas, montados
simetricamente, em material atóxico, c/ ajuste à orelha sob pressão
e atenuação mín. De 23 Dbs (NRRsf); Haste de aço, almofadada e
revestida, ajustável em forma de arco, que se adapta aos diversos
tamanhos de cabeça. C/ CA (certificado de aprovação) e com
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. -
Abafador tipo Concha - Constituído de dois abafadores (direito e
esquerdo) c/ almofadas de espuma revestidas, montados
simetricamente, em material atóxico, c/ ajuste à orelha sob pressão
e atenuação mín. De 23 Dbs (NRRsf); Haste de aço, almofadada e
revestida, ajustável em forma de arco, que se adapta aos diversos
tamanhos de cabeça. C/ CA (certificado de aprovação) e com
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.

20,000 UN 39,04 780,80

12 Capacete Classe A - Com casco confeccionado em polietileno de
alta densidade 100% virgem, c/ nervura de proteção, c/ aba frontal,
no tamanho único, na cor amarela, suspensão da armação interna
composta de cinta dupla de poliamida, anti-alergico, posição em
cruz, fixa c/ 4 pontos de sustentação e carneira, confeccionadas em
polietileno e poliamida, com tira absorvedora de suor em laminado
de pvc atoxico, revestida c/espuma multiperfurada pu, com fita
jugular com mínimo de 3 pontos de ancoragem e sistema de ajuste
por catraca, sem tira de nuca, com certificado de aprovação válido
do ministério do trabalho e emprego.

2,000 UN 45,00 90,00

14 Colete sinalização refletivo tipo X - Confeccionado em PVC forrado
fluorescente laranja com aplicação de faixa refletiva laranja, com
ajuste lateral através de velcro e acabamento total em viés;
Fechamento frontal de fivela. Aplicação: proteção ao usuário em
serviços que haja necessidade de destacar seus movimentos em
empresas rodoviárias, aéreas, estacionamentos, coleta de lixo.
Conf. norma NBR 15292. - Colete sinalização refletivo tipo X -
Confeccionado em PVC forrado fluorescente laranja com aplicação
de faixa refletiva laranja, com ajuste lateral através de velcro e
acabamento total em viés; Fechamento frontal de fivela. Aplicação:
proteção ao usuário em serviços que haja necessidade de destacar
seus movimentos em empresas rodoviárias, aéreas,
estacionamentos, coleta de lixo. Conf. norma NBR 15292.

30,000 UN 9,50 285,00

31 Par luva de Proteção Contra Agentes Químicos - Confecionada em
borracha nitrílica, flocada internamente, acabamento
antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos.
Comprimento total médio de 330 mm. Proteção das mãos do
usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e
perfurantes e contra agentes químicos. C/ CA (Certificado de
Aprovação) c/ validade superior a um ano a partir da data de
recebimento. Cores: Preta, Cinza ou Azul, conforme solicitação no
ato de pedido. Tamanho: M e G, Conforme solicitação da Secretária.

50,000 UN 6,40 320,00

Total do Participante: 1.475,80

Participante: FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL EIRELI

26 Mascara de Proteção p/ Solda Eletrônica - Super leve, tipo escudo,
indicado p/ processo de soldagem dos tipos MIG, TIG, MAG e
eletrodo revestido. Proteção contra raios ultra- violetas, radiação e
infra- vermelho, Possui regulagem de perímetro da cabeça,
Bandana estofada para maior conforto do operador, Lente
Automática c/ regulagem (auto escurecimento, distinguindo a luz
natural da luz emitida no processo de soldagem). Dimensões
Externas médias: 110 x 90 x 9 mm; Área de visão média: 96 X 39
mm; Escurecimento: DIN4/DIN 9-13; Certificados: Possui certificado
CE - DIN EM 175 : 1997 Annex II of the PPE-directive 89/686/EEC

5,000 UN 102,00 510,00



Página: 3 / 9

(para o capacete) e DIN EM 379 : 2003 +A1 : 2009 essential
requirements according to Annex II of the PPE- Directive-89/686/EEC
(para a lente automática). C/ botão de regulagem de Escurecimento
externo com regulagem de 9-13; Sensores De Captação De Luz: 2;
Alimentação por energia solar em conjunto com bateria CR2032
externa; Bateria Substituível c/ duração em torno de 3000 horas de
uso; Proteção UV/IR: Quando atuada DIN16 permanente; Tempo De
Retorno A Claro: Variável de 0,1(mínimo) a 1,0(máximo.) Segundo;
Tempo Para Escurecimento: 1/30000seg. Ou 0,000033seg.;
Indicador De Bateria Fraca; Sensibilidade Ajustável. Medida média
da Lente De Proteção Interna: 103x43x1mm, material policarbonato
/ acrílico (resistente à impactos e removível p/ limpeza). Peso médio
da Lente Automática: 112g; Peso médio do Capacete:290g Deve
acompanhar manual de instruções e possuir CA (certificado de
aprovação) e com validade mínima de 12 meses a partir da data de
entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Óculos de proteção fumê c/ vedação lateral - - Confeccionado em

policarbonato de alta resistência c/ lentes c/ tratamento anti risco e
anti embaçante, filtragem de 99,9% dos raios UVA e UVB (estas
informações devem constar na embalagem do produto ou em
documentação fornecida pelo fabricante); C/ lente (visor) retilíneo,
prot. Lateral e apoio nasal de mesmo material e hastes reguláveis
tipo espátula c/ passa cordão (abertura circular na extremidade);
Tonalidade: fumê, média 3.0, ou tom mais escuro conf. solicitação.
C/ CA (certificado de aprovação) e com validade mínima de 12
meses a partir da data de entrega.

120,000 UN 4,00 480,00

32 Perneira de segurança EPI - Confeccionada em das camadas de
laminado de PVC com forro e sem furos, c/ três talas de
polipropileno na parte frontal, comp. Médio de 40 cm (p/ chegar até
o joelho), c/ bordas e metatarso fixados por meio de costuras,
fechamento por meio de velcro c/ regulagem de 5 cm de largura. C/
CA (certificado de aprovação) e c/ validade mínima de 12 meses a
partir da data de entrega. Valor referente ao par. - Perneira de
segurança EPI - Confeccionada em das camadas de laminado de
PVC com forro e sem furos, c/ três talas de polipropileno na parte
frontal, comp. Médio de 40 cm (p/ chegar até o joelho), c/ bordas e
metatarso fixados por meio de costuras, fechamento por meio de
velcro c/ regulagem de 5 cm de largura. C/ CA (certificado de
aprovação) e c/ validade mínima de 12 meses a partir da data de
entrega. Valor referente ao par.

30,000 UN 22,00 660,00

Total do Participante: 1.650,00

Participante: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA - EPP

4 Bota de Segurança de Borracha / Pvc - Impermeável, de uso
profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado
em uma só peça, cano longo (altura mínima da sola à parte superior
do cano de 36 cm), sem biqueira, sem forro, solado vulcanizado e
antiderrapante, lavável, para trabalhos em locais úmidos,
lamacentos ou encharcados. Referência CA 37455 similar ou
superior. Cores: Branca e/ou Preta conf. solicitação. Tamanhos conf.
Solicitação. C/ CA (certificado de aprovação). - Bota de Segurança
de Borracha / Pvc - Impermeável, de uso profissional, confeccionada
em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça, cano longo
(altura mínima da sola à parte superior do cano de 36 cm), sem
biqueira, sem forro, solado vulcanizado e antiderrapante, lavável,
para trabalhos em locais úmidos, lamacentos ou encharcados.
Referência CA 37455 similar ou superior. Cores: Branca e/ou Preta
conf. solicitação. Tamanhos conf. Solicitação. C/ CA (certificado de
aprovação). Valor ref. Ao par.

20,000 UN 37,74 754,80

16 Jaleco de Brim (Guarda pó p/ profissionais da higienização e
fiscalização) - - Confeccionado em Brim, 100% algodão, c/ costuras
reforçadas; Manga Curta - Cores: Cinza, azul marinho ou conf.
Solicitação - costura com linha de características iguais ao do
tecido; gola blazer (em “V”) ou conf. Acordado c/ sec. Da saúde;
Recorte especial com bolsos inferiores frontais (direito e esquerdo)
e com bolso frontal superior esquerdo na altura do peito com
bordado de excelente qualidade (Brasão, nome do município e da
secretaria); Fechamento frontal composto de 4 à 6 botões;
Comprimento conf. solicitação. A empresa vencedora deverá

20,000 UN 72,60 1.452,00



Página: 4 / 9

encaminhar amostras p/ análise (mín. Uma de cada tamanho, ou
conf. Solicitação), embaladas individualmente, (tendo
disponibilidade nos tamanhos P, M, G, GG e EG ou conf. Solicitação
ou medidas encaminhadas) Também servindo p/ prova.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Jaleco de tecido Oxfordine (p/ profissionais da saúde) - Manga Longa

(com e sem punho, conf. Solicitação) - - Cores: Branco ou azul
marinho (conf. Solicitação) - costura com linha de características
iguais ao do tecido; gola blazer (em “V”) ou conf. Acordado c/ sec.
Da saúde; Recorte especial com bolsos inferiores frontais (direito e
esquerdo) e com bolso frontal superior esquerdo na altura do peito
com bordado de excelente qualidade (Brasão, nome do município e
da secretaria); Abertura lateral para os bolsos da calça, fechamento
frontal composto de 4 à 5 botões aparentes e com costura
reforçada, protegidos por prega do mesmo tecido. Tira de 5 cm de
largura do mesmo tecido, na altura da cintura, transpassando de
lado a lado na parte de trás do jaleco; acabamento com costura
dupla aparente em toda a parte externa, inclusive golas e barras;
comprimento longo próximo do joelho. A empresa vencedora
deverá encaminhar amostras p/ análise (mín. Uma de cada
tamanho, ou conf. Solicitação), embaladas individualmente, (tendo
disponibilidade nos tamanhos P, M, G, GG e EG ou conf. Solicitação)
Também servindo p/ prova.

300,000 UN 54,37 16.311,00

18 Jaleco de tecido Oxfordine (p/ profissionais da saúde) - Sem manga -
Cores: Branco ou azul marinho (conf. Solicitação) - costura com
linha de características iguais ao do tecido; gola blazer (em “V”) ou
conf. Acordado c/ sec. Da saúde; Recorte especial com bolsos
inferiores frontais (direito e esquerdo) e com bolso frontal superior
esquerdo na altura do peito com bordado de excelente qualidade
(Brasão, nome do município e da secretaria); Abertura lateral para
os bolsos da calça, fechamento frontal composto de 4 à 5 botões
aparentes e com costura reforçada, protegidos por prega do mesmo
tecido. Tira de 5 cm de largura do mesmo tecido, na altura da
cintura, transpassando de lado a lado na parte de trás do jaleco;
acabamento com costura dupla aparente em toda a parte externa,
inclusive golas e barras; comprimento longo próximo do joelho. A
empresa vencedora deverá encaminhar amostras p/ análise (mín.
Uma de cada tamanho, ou conf. Solicitação), embaladas
individualmente, (tendo disponibilidade nos tamanhos P, M, G, GG e
EG ou conf. Solicitação) Também servindo p/ prova.

300,000 UN 37,87 11.361,00

19 Jaqueta microfibra extra 100% poliester uniforme unisex - -
Fechamento frontal, com zíper, tecido: poliéster, poliamida,
microfibra e/ou elastano que proporcione resistência a peça,
conforto térmico e proteção contra chuva e vento; Gramatura
mínima: 210 g/m2; tratamento: resistente ou repelente a água e
respirável; Forro 100% poliéster, gramatura mínima 160 g/m2, cor
preta; Gola alta, retangular dupla, pontas arredondadas; Mangas:
longa na cor do tecido, punho de tecido canelado (algodão +
elastano); Frente: simétrica, com laterais retas; 2 bolsos embutidos
inclinados; Brasão e nome do município e nome da secretaria
(conforme solicitação), bordado no peitoral esquerdo c/ excelente
qualidade; Costas: simétricas, com laterais retas; cós/barras: em
tecido canelado (algodão + elastano); Fecho: zíper separável
plástico, 100% poliéster, na mesma cor do tecido; etiqueta: fixa em
caráter permanente e indelével na parte interna, contendo o
tamanho da peça, os símbolos de instrução de lavagem e
conservação, a identificação do fabricante, CNPJ, país de origem e
composição da matéria-prima; A empresa vencedora deverá
encaminhar algumas peças (mín. Uma de cada tamanho, ou conf.
Solicitação), embaladas individualmente, (tendo disponibilidade nos
tamanhos P, M, G, GG e EG ou conf. Solicitação) p/ servidores
provar, servindo também de amostra.

300,000 UN 127,50 38.250,00

22 Luva de segurança p/ motosserista EPI - Confeccionada em vaqueta
na cor natural, com reforço externo em couro de vaqueta na cor
natural, reforço interno nas pontas dos dedos em couro de raspa,
com dorso e punho em nylon na cor laranja que possibilite a
transpiração. C/ 5 dedos e punho c/ mín. 6 cm de comprimento com
elástico para melhor fixação e fechamento com ajuste em velcro.
Com certificado de aprovação do Ministério do trabalho e emprego.
Tamanho: P, M, G e GG (conf. Solicitação). - Luva de segurança p/
motosserista EPI - Confeccionada em vaqueta na cor natural, com

10,000 UN 33,00 330,00



Página: 5 / 9

reforço externo em couro de vaqueta na cor natural, reforço interno
nas pontas dos dedos em couro de raspa, com dorso e punho em
nylon na cor laranja que possibilite a transpiração. C/ 5 dedos e
punho c/ mín. 6 cm de comprimento com elástico para melhor
fixação e fechamento com ajuste em velcro. Com certificado de
aprovação do Ministério do trabalho e emprego. Tamanho: P, M, G e
GG (conf. Solicitação).Valor ref. Ao par.

Total do Participante: 68.458,80

Participante: FENIX COMERCIO DE PRODUTOS CONTRA INCENDIO E SEGURANCA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Repelente de Insetos Spray - C/ até 10 horas de eficácia repelente

(longa duração); Secagem rápida; Essência agradável que reduz o
cheiro do ativo repelente; Dermatologicamente testado;
Hipoalergênico; Com extrato de camomila e aloe vera,
proporcionando hidratação à pele; Rápida absorção; Espalha com
facilidade e não deixa aspecto oleoso; Biodegradável; Oferece alta
proteção à pele contra os mosquitos Culex quinquefasciatus
(pernilongo doméstico), Aedes aegypti (dengue, febre amarela,
chikunguny - Repelente de Insetos Spray - C/ até 10 horas de
eficácia repelente (longa duração); Secagem rápida; Essência
agradável que reduz o cheiro do ativo repelente;
Dermatologicamente testado; Hipoalergênico; Com extrato de
camomila e aloe vera, proporcionando hidratação à pele; Rápida
absorção; Espalha com facilidade e não deixa aspecto oleoso;
Biodegradável; Oferece alta proteção à pele contra os mosquitos
Culex quinquefasciatus (pernilongo doméstico), Aedes aegypti
(dengue, febre amarela, chikungunya, zika) e Anopheles sp
(malária). Na embalagem original do fabricante, c/ informações no
rótulo, registro no ministério da saúde. Frasco c/ mín. 200 ml; C/
validade de no mín. 1 ano a contar da data de entrega, sujeito a
verificação e procedimentos administrativos determinados pela
Anvisa.

1.500,0 UN 12,49 18.735,00

Total do Participante: 18.735,00

Participante: GDC DA SILVA COSTA LTDA

11 Capa de chuva - PVC com forro manga longa -  tamanho padrão p/
adultos, c/ mangas longas e capuz, altamente resistente e durável,
100% impermeável com fechamento frontal c/ botão de pressão e
velcro (ou somente botão desde que não facilite entrada de água),
capuz direto e punho com elástico, cor amarela. Poderá ser
solicitado amostra. - Capa de chuva - PVC com forro manga longa -
tamanho padrão p/ adultos, c/ mangas longas e capuz, altamente
resistente e durável, 100% impermeável com fechamento frontal c/
botão de pressão e velcro (ou somente botão desde que não facilite
entrada de água), capuz direto e punho com elástico, cor amarela.
Poderá ser solicitado amostra.

150,000 UN 15,40 2.310,00

Total do Participante: 2.310,00

Participante: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI

2 Boné adulto - Liso C/ Aba Protetora De Nuca/Orelhas/Pescoço,
proteção contra a alta exposição dos raios solares e de picadas de
insetos, elástico traseiro. Medidas: 57/58 cm circunferência; 17 cm
altura (medida do meio do pino central até a base lateral); aba
protetora: 25 cm comprimento, composição: 100% poliéster
reforçado ou material superior. Cor conf. solicitação da Secretaria. -
Boné adulto - Liso C/ Aba Protetora De Nuca/Orelhas/Pescoço,
proteção contra a alta exposição dos raios solares e de picadas de
insetos, elástico traseiro. Medidas: 57/58 cm circunferência; 17 cm
altura (medida do meio do pino central até a base lateral); aba
protetora: 25 cm comprimento, composição: 100% poliéster
reforçado ou material superior. Cor conf. solicitação da Secretaria.

100,000 UN 9,18 918,00

Total do Participante: 918,00

Participante: PORTUM DISTRIBUIDOR INDUSTRIAL LTDA

5 Botina de vaqueta de segurança de uso profissional . - Cano curto,
sist. calce rápido c/ elástico nas laterais ( recoberto c/ couro idêntico
ao restante da botina), confeccionado em couro curtido ao

220,000 UN 49,99 10.997,80



Página: 6 / 9

cromo, dorso acolchoado c/ espuma entre 5 e 8 mm, sobre palmilha
higiênica antibacteriana, c/ biqueira em aço carbono resistente a
impactos de 200 Joules e com solado de poliuretano bidensidade
(entressola macia e leve c/ segunda camada mais compacta e
resistente a objetos cortantes e perfurantes e abrasivos), c/ canais
de escoamento espaçados, ranhuras de aderência e que
proporcione melhor mobilidade. Deve atender as Normas de
segurança ABNT NBR, ISO 20344, 20345 e 20347 e possuir
certificado de aprovação (CA) válido. Poderá ser exigido amostra.
Numeração será solicitada conforme necessidade das Secretarias.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Calçado Tênis profissional de Elástico (P/ profissionais da Saúde) -

Unissex, tênis ocupacional, confeccionado em couro, ideal para
eletrônica, hospitais, laboratórios, leituristas, saúde e serviços
gerais. C/ colarinho soft acolchoado, biqueira true line (s/ proteção
contra quedas), fechamento em elástico, solado ergonômico em PU
bidensidade, injetado diretamente no cabedal, c/ sistema de
absorção de impacto e sucção antiderrapante p/ melhor aderência
ao solo; Palmilha de montagem em poliéster resinado; Palmilha:
higiênica Soft Comfort em EVA antifungo/antibactéria, composta de
micropontos que proporcionam absorção e dessorção do suor; Forro
de Gáspea e Suador Tecido não tecido em fibra curta com
espessura mínima de 1,9mm; Peso aprox. por pé de calçado
0,252kg. Modelo de ref. Igual ou superior: Tênis Profissional de
Elástico Marluvas 50F61-SRV Linha Service Elegance Unissex CA
32817. Cor Preta. Tamanhos conf. Solicitação. C/ CA (certificado de
aprovação). Poderá ser exigido amostras. Valor ref. Ao par.

40,000 UN 69,99 2.799,60

Total do Participante: 13.797,40

Participante: RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA

10 Camiseta Gola Polo Manga Curta (Uniforme) - Unissex, composição
67% poliéster / 33% viscose, c/ cortes e costuras perfeitas e
resistentes. Gola polo. Cores a combinar, c/ bordado colorido de
excelente qualidade e durabilidade (Brasão e nome do município e
nome da secretaria, conforme solicitações) nas dim. Aprox. De 10 x
7 cm ou que caibam perfeitamente as informações. - A empresa
vencedora deverá encaminhar 3 conjuntos, (um por secretaria) e
uma peça de cada tamanho, embaladas individualmente, (tendo
disponibilidade nos tamanhos P, M, G, GG e EG ou conf. Solicitação)
p/ servidores provar, servindo também de amostra.

125,000 UN 37,43 4.678,75

Total do Participante: 4.678,75

Participante: RP COMERCIAL LTDA ME

24 Luva Ranhurada de proteção e segurança Tam.  G - Confeccionada
em borracha natural, látex, s/ forro, clorinada p/ facilitar a colocação
e higienização, super reforçada, face da palma e ponta dos dedos
antiderrapante, punho longo e fechamento no antebraço p/ evitar a
penetração de líquidos no interior da luva, comp. Mín. 32 cm,
produzida conf. normas vigentes ABNT/NBR - Inmetro. Emb. Original
lacrada c/ dados de identificação do produto, do fabricante e data
de fabricação, contendo 1 par de luvas - Luva Ranhurada de
proteção e segurança Tam.  G - Confeccionada em borracha natural,
látex, s/ forro, clorinada p/ facilitar a colocação e higienização,
super reforçada, face da palma e ponta dos dedos antiderrapante,
punho longo e fechamento no antebraço p/ evitar a penetração de
líquidos no interior da luva, comp. Mín. 32 cm, produzida conf.
normas vigentes ABNT/NBR - Inmetro. Emb. Original lacrada c/
dados de identificação do produto, do fabricante e data de
fabricação, contendo 1 par de luvas Tam. G.

400,000 UN 6,04 2.416,00

25 Luva Ranhurada de proteção e segurança Tam.  M -  Confeccionada
em borracha natural, látex, s/ forro, clorinada p/ facilitar a colocação
e higienização, super reforçada, face da palma e ponta dos dedos
antiderrapante, punho longo e fechamento no antebraço p/ evitar a
penetração de líquidos no interior da luva, comp. Mín. 32 cm,
produzida conf. normas vigentes ABNT/NBR - Inmetro. Emb. Original
lacrada c/ dados de identificação do produto, do fabricante e data
de fabricação, - Luva Ranhurada de proteção e segurança Tam.  M -
Confeccionada em borracha natural, látex, s/ forro, clorinada p/
facilitar a colocação e higienização, super reforçada, face da palma
e ponta dos dedos antiderrapante, punho longo e

400,000 UN 6,04 2.416,00



Página: 7 / 9

fechamento no antebraço p/ evitar a penetração de líquidos no
interior da luva, comp. Mín. 32 cm, produzida conf. normas vigentes
ABNT/NBR - Inmetro. Emb. Original lacrada c/ dados de identificação
do produto, do fabricante e data de fabricação, contendo 1 par de
luvas Tam. M.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Óculos de Proteção p/ Solda - - Confeccionado em peça única em

PVC verde c/ seis válvulas p/ ventilação indireta, visor articulado ou
fixo, no qual se encaixa um suporte retangular de material plástico
rígido preto, utilizado p/ a colocação de filtro de luz e da placa de
cobertura ou placa de segurança; C/ tirante elástico ajustável; C/
lentes retangulares de 51 x 108 mm p/ serem usados em solda
oxiacetilênica; Deve acompanhar filtro de luz em vidro retangular
resistente acoplável aos óculos, de tonalidade 12, placa de
segurança e cobertura c/ placa, camada ou vidro incolor retangular
de alta resistência, podendo ser confeccionado em policarbonato. C/
CA (certificado de aprovação) e c/ com validade mínima de 12
meses a partir da data de entrega.

10,000 UN 23,04 230,40

Total do Participante: 5.062,40

Participante: SEP LIFE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA

13 Chapéu “Tipo Australiano” (Para Agentes de Saúde) - Em Brim de
excelente qualidade, c/ ilhós, botões de pressão p/ prender abas,
cordão e pingente, costuras na aba; Tamanho Médio; Cor a
combinar c/ secretaria; C/ bordado ou serigrafia frontal colorido de
excelente qualidade e durabilidade (Brasão e nome do município e
nome da secretaria, conforme solicitações) nas dim. Aprox. De 10 x
7 cm ou que caibam perfeitamente as informações. Poderá ser
exigido amostra. - Chapéu “Tipo Australiano” (Para Agentes de
Saúde) - Em Brim de excelente qualidade, c/ ilhós, botões de
pressão p/ prender abas, cordão e pingente, costuras na aba;
Tamanho Médio; Cor a combinar c/ secretaria; C/ bordado ou
serigrafia frontal colorido de excelente qualidade e durabilidade
(Brasão e nome do município e nome da secretaria, conforme
solicitações) nas dim. Aprox. De 10 x 7 cm ou que caibam
perfeitamente as informações. Poderá ser exigido amostra.

100,000 UN 24,90 2.490,00

15 Conjunto capa de chuva e calça de  PVC Forrada  - impermeável,
tamanho padrão para adulto,  capa c/ mangas longas e capuz,
altamente resistente e durável, 100% impermeável com
fechamento frontal c/ botão de pressão e velcro (ou somente botão
desde que não facilite entrada de água), capuz direto e punho com
elástico, cor amarela. Poderá ser solicitado amostra, cor amarela do
conjunto inteiro. - Conjunto capa de chuva e calça de  PVC Forrada
- impermeável, tamanho padrão para adulto,  capa c/ mangas
longas e capuz, altamente resistente e durável, 100% impermeável
com fechamento frontal c/ botão de pressão e velcro (ou somente
botão desde que não facilite entrada de água), capuz direto e
punho com elástico, cor amarela. Poderá ser solicitado amostra, cor
amarela do conjunto inteiro.

150,000 UN 35,88 5.382,00

20 Luva de Borracha (latéx) EPI - Confeccionadas em latéx natural,
interior flocado em algodão, face palmar c/ acabamento
antiderrapante e punho c/ bainha, c/ espessura de no mín. 0,34 mm
e 30 cm de comprimento médio. Cor à combinar. Tamanho: P, M, G
e XG (conf. Solicitação). C/ CA (certificado de aprovação) e c/
validade superior a um ano a partir da data de recebimento. Valor
ref. Ao par. - Luva de Borracha (latéx) EPI - Confeccionadas em latéx
natural, interior flocado em algodão, face palmar c/ acabamento
antiderrapante e punho c/ bainha, c/ espessura de no mín. 0,34 mm
e 30 cm de comprimento médio. Cor à combinar. Tamanho: P, M, G
e XG (conf. Solicitação). C/ CA (certificado de aprovação) e c/
validade superior a um ano a partir da data de recebimento. Valor
ref. Ao par.

50,000 UN 3,00 150,00

21 Luva de segurança em Algodão c/ palma pigmentada EPI -
Confeccionadas em fios de algodão e poliéster, tricotada , s/
costuras interiores, pigmentada com pvc na face palmar e punho c/
elástico. Cor preta, (podendo ser solicitada branca também).
Tamanho: P, M, G e XG (conf. Solicitação). C/ CA (certificado de
aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir da data de
recebimento. Valor ref. Ao par. - Luva de segurança em Algodão c/
palma pigmentada EPI - Confeccionadas em fios de algodão e

100,000 UN 1,90 190,00



Página: 8 / 9

poliéster, tricotada , s/ costuras interiores, pigmentada com pvc na
face palmar e punho c/ elástico. Cor preta, (podendo ser solicitada
branca também). Tamanho: P, M, G e XG (conf. Solicitação). C/ CA
(certificado de aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir
da data de recebimento. Valor ref. Ao par.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 Óculos de segurança - Em policarbonato óptico, cor cinza fumê,

resistentes a impacto e choques físicos de materiais sólidos e
líquidos. Visor curvo, com proteção lateral. Armação preta presa
altamente resistente. Apoio nasal no próprio policarbonato para
maior conforto no uso. Hastes tipo espátula com ajuste de
comprimento para melhor conforto do usuário e com cordão para
impedir queda acidental dos óculos. Lentes que filtram 99,9% da
radiação UVA / UVB, com tratamento antirrisco e anti embaçante
(estas informações devem constar na embalagem do produto ou em
documentação fornecida pelo fabricante). Lentes fumês ou incolor
,conf. solicitação. C/ CA (certificado de aprovação) e c/ validade
superior a um ano a partir da data de recebimento.

80,000 UN 4,00 320,00

30 Par de luva de Segurança - - Tricotada com fios sintéticos
(poliamida/nylon), sem costura, revestida na face palmar, dedos e
pontas dos dedos com poliuretano (PU), punho com elastano,
reutilizável, formato anatômico, estrutura em suporte têxtil,
material do suporte em poliamida, ca de referência 30916,
resistência mecânica - en388 - desempenho 3121, resistência
elétrica - en1149 - desempenho 1,24.106. C/ CA (Certificado de
Aprovação) c/ validade superior a um ano a partir da data de
recebimento. Cores: Preta, Cinza ou Azul, conforme solicitação no
ato de pedido. Tamanhos variando do P, M, G ou XG, Conforme
solicitação. Obs. empresa vencedora deverá fornecer informação
sobre dimensões de cada tamanho.

100,000 UN 1,99 199,00

Total do Participante: 8.731,00

Participante: TLS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA

3 Boné Árabe p/ proteção solar - Capuz de segurança tipo árabe,
confeccionado em tecido tipo Brim, 100% algodão, Aba frontal c/
reforço c/ tiras em viés, tiras frontais em velcro p/ ajuste. Cor:
Cinza. C/ CA (certificado de aprovação) e c/ validade superior a um
ano a partir da data de recebimento. - Boné Árabe p/ proteção solar
- Capuz de segurança tipo árabe, confeccionado em tecido tipo
Brim, 100% algodão, Aba frontal c/ reforço c/ tiras em viés, tiras
frontais em velcro p/ ajuste. Cor: Cinza. C/ CA (certificado de
aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir da data de
recebimento.

30,000 UN 8,00 240,00

23 Luva p/ proteção contra agentes térmicos e mecânicos EPI -
Confeccionadas em manta de não tecido c/ borracha nitrílica, palma
e dorso em acabamento rugoso antiderrapante, de alta
flexibilidade, punho reto, comprimento médio de 36 cm, resistente
à temperaturas de até 205°c . Cor à combinar. Tamanho único. C/
CA (certificado de aprovação) e c/ validade superior a um ano a
partir da data de recebimento. Valor ref. Ao par. - Luva p/ proteção
contra agentes térmicos e mecânicos EPI - Confeccionadas em
manta de não tecido c/ borracha nitrílica, palma e dorso em
acabamento rugoso antiderrapante, de alta flexibilidade, punho
reto, comprimento médio de 36 cm, resistente à temperaturas de
até 205°c . Cor à combinar. Tamanho único. C/ CA (certificado de
aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir da data de
recebimento. Valor ref. Ao par.

10,000 UN 52,00 520,00

33 Protetor auricular - Protetor auditivo tipo inserção pré-moldado
confeccionado em silicone, no formato cônico com três flanges
concêntricos, de diâmetros variáveis, moldadas, flexíveis,
antialérgicas, laváveis e reutilizáveis contendo um orifício em seu
interior, que torna o equipamento macio e facilmente adaptável ao
canal auditivo. O protetor está disponível em tamanho único, com
cordão de silicone ou polipropileno. Atenuação mín. de 16 db. C/ CA
(certificado de aprovação) - Protetor auricular - Protetor auditivo
tipo inserção pré-moldado confeccionado em silicone, no formato
cônico com três flanges concêntricos, de diâmetros variáveis,
moldadas, flexíveis, antialérgicas, laváveis e reutilizáveis contendo
um orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e
facilmente adaptável ao canal auditivo. O protetor está disponível

350,000 UN 1,22 427,00



Página: 9 / 9

em tamanho único, com cordão de silicone ou polipropileno.
Atenuação mín. de 16 db. C/ CA (certificado de aprovação) e com
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 Protetor Facial c/ tela (p/ uso em roçadas) - Constituído de coroa e

carneira de plástico ajustável c/ suspensão tipo catraca, protetor
acolchoado na testa; Protetor facial c/ tela de nylon, visor
basculante 90 graus; Suporte em prolipropileno. C/ CA (certificado
de aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir da data de
Recebimento. - Protetor Facial c/ tela (p/ uso em roçadas) -
Constituído de coroa e carneira de plástico ajustável c/ suspensão
tipo catraca, protetor acolchoado na testa; Protetor facial c/ tela de
nylon, visor basculante 90 graus; Suporte em prolipropileno. C/ CA
(certificado de aprovação) e c/ validade superior a um ano a partir
da data de Recebimento.

20,000 UN 20,00 400,00

35 Protetor solar profissional - Fator 60 (FPS 60) - Proteção nociva
contra raios UVA e UVB, agindo como repelente de insetos também.
Produto tipo loção cremosa, resistente à água e suor (Mín. 2 horas).
C/ vitamina E prevenindo o envelhecimento precoce à pele,
hipoalergênico, não comedogênico, não oleoso, com fragrância
suave e ação hidrante. Válido por no mín. 1 ano a partir da data de
entrega, c/ registro na Anvisa/ministério da saúde. - Protetor solar
profissional - Fator 60 (FPS 60) - Proteção nociva contra raios UVA e
UVB, agindo como repelente de insetos também. Produto tipo loção
cremosa, resistente à água e suor (Mín. 2 horas). C/ vitamina E
prevenindo o envelhecimento precoce à pele, hipoalergênico, não
comedogênico, não oleoso, com fragrância suave e ação hidrante.
Válido por no mín. 1 ano a partir da data de entrega, c/ registro na
Anvisa/ministério da saúde. Bisnaga c/ no  mín. 120 gr.

550,000 UN 15,52 8.536,00

Total do Participante: 10.123,00

Total Geral: 157.813,15

Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00 R$ 135.543,60
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.30.00 R$ 135.543,57

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

11/03/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


